
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161141 1/1

Brasília, 5 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 04/01/2023 - Ano 7 Edição 1.3 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 1, de 3 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 225, de 29 de dezembro de 2022, da Diretora-geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em
30 de dezembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. DESIGNAR a servidora ALANE GIZELLY BERTOSO DE FARIAS, matrícula SIAPE nº 1350389 para exercer a
Função de Chefe do Gabinete do Campus Afogados da Ingazeira, no período de 04/01/2023 a 07/01/2023 e
09/01/2023 a 13/01/2023, em virtude das férias do titular, conforme Art. 38 da Lei nº 8.112/90.
 
Art. 2º. CONVALIDAR o exercício da Função de Chefe do Gabinete do Campus Afogados da Ingazeira, realizado
pela servidora ALANE GIZELLY BERTOSO DE FARIAS, matrícula SIAPE nº 1350389, no período de 02/01/2023 até a
data de publicação desta portaria.
 
 
 
Publique-se;                                                              Registre-se;                                                                             Cumpra-se.
 
 
 
 
JOÃO MANOEL DOMINGOS CRUZ
Diretor-Geral Substituto
 

 

JOÃO MANOEL DOMINGOS CRUZ
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161141

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161141


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161320 1/1

Brasília, 5 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 05/01/2023 - Ano 7 Edição 1.4 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 2, de 4 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 225, de 29 de dezembro de 2022, da Diretora-geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em
30 de dezembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando os processos nº 23357.035976/2022-
82, 23357.035981/2022-44, 23357.035979/2022-98 com despachos exarados;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. CONCEDER Progressão por Mérito Pro�ssional aos/às servidores/as abaixo relacionados/as:
 

SIAPE NOME
CLASSE/PADRÃO

VIGÊNCIA
ANTERIOR ATUAL

1350389 ALANE GIZELLY BERTOSO DE FARIAS C-404 C-405 19/12/2022

2350513 ELAINE LIMA LEITE D-404 D-405 23/12/2022

2349967 MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR D-404 D-405 19/12/2022

 

PUBLIQUE-SE;                                                                REGISTRE-SE;                                                                        CUMPRA-
SE.

JOÃO MANOEL DOMINGOS CRUZ
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161320

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161320


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161330 1/1

Brasília, 5 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 05/01/2023 - Ano 7 Edição 1.4 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 3, de 4 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 225, de 29 de dezembro de 2022, da Diretora-geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em
30 de dezembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o processo nº 23357.030959/2022-32
com despachos exarados;
 
RESOLVE:
 
Art.1°. Conceder a Aceleração da Promoção Funcional ao servidor ocupante do cargo de Professor do
Ensino,Básico,Técnico e Tecnológico, nos termos do Art. 15, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, conforme
discriminado em quadro abaixo:
 

SIAPE NOME
CLASSE/PADRÃO

VIGÊNCIA
ANTERIOR ATUAL

1181358 YURI ALEXANDRE DE BARROS D-102 D-301 18/12/2022

 

 

JOÃO MANOEL DOMINGOS CRUZ
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161330

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161330


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161340 1/1

Brasília, 5 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 05/01/2023 - Ano 7 Edição 1.4 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 4, de 4 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 225, de 29 de dezembro de 2022, da Diretora-geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em
30 de dezembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o processo nº 23357.021464.2019-33
com despachos exarados;

 

RESOLVE:

 

Art 1º. Conceder o adicional de Insalubridade, em grau médio, 10%, à servidora VANESSA RAMOS ALVES,
ocupante do cargo de Técnico em Laboratório - Área Pani�cação, Matrícula Siape nº 2139719, cumprindo regime
de trabalho de 40 horas semanais, em razão da atividade laboral no Laboratório de Físico-Química e Laboratório
de Massas e Pani�cação, no Campus Afogados da Ingazeira, com efeitos retroativos a 19/11/2019.

 

PUBLIQUE-SE;                                                                        REGISTRE-SE;                                                           CUMPRA-SE.

 

JOÃO MANOEL DOMINGOS CRUZ
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161340

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161340


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161348 1/1

Brasília, 5 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 05/01/2023 - Ano 7 Edição 1.4 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 5, de 4 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 225, de 29 de dezembro de 2022, da Diretora-geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em
30 de dezembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando os processos nº 23357.013101/2022-
11 e 23357.034704/2022-88 com despachos exarados;

 

RESOLVE:

 

Art 1º. Conceder o adicional de Periculosidade, em grau médio, 10%, ao servidor FRANCISCO LINDEMBERG
MONTEIRO MARTINS, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório - Área Eletrotécnica, Matrícula Siape nº
3268076, cumprindo regime de trabalho de 40 horas semanais, em razão da atividade laboral no Laboratório de
Eletrônica, Laboratório de Instalações Elétricas e Comandos Elétricos e Laboratório de Automação e Pneumática,
no Campus Afogados da Ingazeira, com efeitos retroativos a 13/05/2022.

Art 2º. Conceder o adicional de Periculosidade, em grau médio, 10%, ao servidor NEWTON LEITE SOUZA,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº  1278277,
cumprindo regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, em razão da atividade laboral no
Laboratório de Instalações Elétricas e Comandos Elétricos, no Campus Afogados da Ingazeira, com efeitos
retroativos a 12/12/2022.

 

PUBLIQUE-SE;                                                                    REGISTRE-SE;                                                                    CUMPRA-
SE.

JOÃO MANOEL DOMINGOS CRUZ
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161348

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161348


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161535 1/1

Brasília, 6 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 06/01/2023 - Ano 7 Edição 1.5 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 6, de 5 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 225, de 29 de dezembro de 2022, da Diretora-geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em
30 de dezembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o processo nº 23357.012413.2021-35;

 

RESOLVE:

 

ART. 1º – DESIGNAR o servidor KENNEDY FRANCYS RODRIGUES DAMASCENA, matrícula SIAPE nº 3161624,
inscrito no Cadastro de Pessoa Física – CPF sob o n.º 073.720.094-48, como Representante Titular, e o servidor
JUSCELINO ALVES HENRIQUES  matrícula SIAPE nº 1277339, inscrito no Cadastro de Pessoa Física – CPF sob o n.º
067.514.564-33, como Representante Substituto na execução, acompanhamento e �scalização do contrato nº
07/2022 da empresa GEOCENTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS OPTICOS ELETRONICOS EIRELI, INSCRITA no
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o nº 07.110.365/0001-18, nesta Instituição Federal de Ensino.
 
 
Publique-se;                                                                     Registre-se;                                                                           Cumpra-
se.

 

 

JOÃO MANOEL DOMINGOS CRUZ
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161535

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161535


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161551 1/1

Brasília, 6 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 06/01/2023 - Ano 7 Edição 1.5 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 7, de 5 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 225, de 29 de dezembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 30 de dezembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o Requerimento SIGEPE nº
2795471;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º  Conceder ao servidor JUSCELINO ALVES HENRIQUES, Matrícula Siape nº 1277339, 05 (cinco) dias de
Licença Paternidade, conforme Art. 208 da Lei no 8.112/1990, a contar de 31/12/2022, prorrogados por 15
(quinze) dias, de acordo como Decreto no 8.737, de 2016, Art. 2, § 1º, com início no dia subsequente ao término
da licença, 05/01/2023.
 
 
Publique-se;                                                                       Registre-se;                                                                           
 Cumpra-se.

JOÃO MANOEL DOMINGOS CRUZ
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161551

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161551


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161576 1/2

Brasília, 6 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 06/01/2023 - Ano 7 Edição 1.5 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 8, de 5 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 225, de 29 de dezembro de 2022, da Diretora-geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em
30 de dezembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas; Conforme Ofício Nº 02/2022/NAPNE/CAFI/IFPE e
Processo 23297.035856/2022-17.

 

RESOLVE:

 

Art. 1º. INSTITUIR a Comissão dos Membros do NAPNE, composta pelos seguintes membros:

 

Nome Matrícula Função

Felipe da Silva Cardoso 3196425 Presidente

Denise Duarte Silva Brito 1960542 Membro

Kilma Karla Cavalcanti de Oliveira Porto 3255461 Membro

Rebeca Fernanda Silva Martins 3220052 Membro

Daniel Nunes Ferreira 3292292 Membro

Priscylla Kelly Pereira dos Santos 3007226 Membro

 

Art. 2º. Compete à Comissão dos membros do NAPNE:
 
I - desenvolver ações de implantação e implementação das políticas de inclusão do âmbito do campus.
 
Art. 3º A comissão terá duração de 360 (trezentos e sessenta dias) dias e se reunirá mensalmente, em caráter
ordinário, e extraordinariamente, sempre que necessário, podendo, nesse caso, a reunião ser requerida pelo(a)
Presidente.
 
§ 1º As proposições dispostas nas reuniões serão aprovadas pela maioria simples de votos dos membros
presentes ou quórum mínimo de quatro pessoas.
 
§ 2º Em caso de empate, o voto de desempate (ou de qualidade) será exercido pelo(a) Presidente.
 
§ 3º Fica vedada a divulgação de discussões em curso sem a prévia anuência do Presidente/Coordenador. 
 
§ 4º Nos termos do art. 6º, inciso VI, do Decreto nº 9.759/2019, �ca vedada a criação de subcomissões por ato
deliberado na reunião. 
 



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161576 2/2

§ 5ª As reuniões cujos membros estejam em entes federativos diversos serão realizadas por videoconferência.
 
Art. 4º As medidas decorrentes das reuniões serão apresentadas ao gestor da unidade administrativa, pertinente
a comissão, por meio de relatório �nal das atividades realizadas;
 
Art. 5º Caberá a DG prestar o apoio administrativo à comissão.
 
Art. 6º Caberá ao Presidente, quando necessário, submeter ao ou Diretor(a) Geral a estimativa dos gastos com
diárias e passagens dos membros da comissão, em observância com a disponibilidade orçamentária e �nanceira
para o exercício em curso, na hipótese de ser demonstrada, de modo fundamentado, a inviabilidade ou a
inconveniência de se realizar a reunião por videoconferência;
 
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
 
 
Publique-se;                                                                         Registre-se;                                                  Cumpra-se.

 

JOÃO MANOEL DOMINGOS CRUZ
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161576

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161576


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161588 1/1

Brasília, 6 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 06/01/2023 - Ano 7 Edição 1.5 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 9, de 5 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 225, de 29 de dezembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 30 de dezembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando os processos nº
23357.016466.2017-49  e 23357.016468.2017-38 com despachos exarados;
 
RESOLVE:
 
Art 1º. Conceder o adicional de Insalubridade, em grau médio, 10%, à servidora ELAINE LIMA LEITE, ocupante do
cargo de Técnico em Laboratório - Área Saneamento, Matrícula Siape nº 2350513, cumprindo regime de trabalho
de 40 horas semanais, em razão da atividade laboral no Laboratório de Físico-Química, Laboratório de
Topogra�a, Laboratório de Microbiologia, no Campus Afogados da Ingazeira, com efeitos retroativos ao período
de 03/10/2017 a 14/02/2019.
 
Art 2º. Conceder o adicional de Insalubridade, em grau médio, 10%, à servidora UITAMARA DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Técnico em Laboratório - Área Química, Matrícula Siape nº 2401328, cumprindo regime de
trabalho de 40 horas semanais, em razão da atividade laboral no Laboratório de Físico-Química, Laboratório de
Topogra�a, Laboratório de Microbiologia, lotada no referido período de concessão no Campus Afogados da
Ingazeira, com efeitos retroativos ao período de 03/10/2017 a 06/10/2019.
 
 
Publique-se;                                                           Registre-se;                                                                   Cumpra-se.

JOÃO MANOEL DOMINGOS CRUZ
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161588

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161588


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161670 1/1

Brasília, 9 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 09/01/2023 - Ano 7 Edição 1.6 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 10, de 6 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 225, de 29 de dezembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 30 de dezembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º. DESIGNAR a servidora VANESSA RAMOS ALVES, matrícula SIAPE nº 2139719, para realizar a liquidação
�nanceira do IFPE- Campus Afogados da Ingazeira, sem função grati�cada no período de 09/01/2023 a
13/01/2023. 

 

Publique-se;                                                          Registre-se;                                                       Cumpra-se.

JOÃO MANOEL DOMINGOS CRUZ
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161670

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161670


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162032 1/1

Brasília, 10 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 10/01/2023 - Ano 7 Edição 1.7 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 11, de 9 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 225, de 29 de dezembro de 2022, da Diretora-geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em
30 de dezembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o processo nº 23357.035755/2022-
35 com despachos exarados;

RESOLVE:

Art 1º. Conceder o adicional de Periculosidade, em grau médio, 10%, ao servidor MARCUS TULIUS BARROS
FLORENTINO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 
1268711, cumprindo regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, em razão da atividade
laboral no Laboratório de Instalações Elétricas e Comandos Elétricos, no Campus Afogados da Ingazeira, com
efeitos retroativos a 22/12/2022.

JOÃO MANOEL DOMINGOS CRUZ
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162032

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162032


Brasília, 12 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 11/01/2023 - Ano 7 Edição 1.8 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 12, de 10 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria CAFI/IFPE nº
225, de 29 de dezembro de 2022, da Diretora-geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 30 de dezembro
de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas;
 
 
RESOLVE:
 
Art 1º.  Reti�car a Portaria CAFI/IFPE nº 226, de 30 de dezembro de 2022, publicada no BGP de 02/01/2023, onde se lê:
"no período de 02/12/2023 a 20/01/2023", Leia-se: "no período de 02/01/2023 a 20/01/2023"

JOÃO MANOEL DOMINGOS CRUZ
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162268

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162268


Brasília, 12 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 12/01/2023 - Ano 7 Edição 1.9 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 13, de 11 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria CAFI/IFPE no
225, de 29 de dezembro de 2022, da Diretora-geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 30 de dezembro
de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando os processos nº 23357.033698/2022-90
e 23357.033211/2022-47 com despachos exarados;
 
 
RESOLVE:
 
Art.1°. Conceder Progressão por Desempenho Funcional aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos do Art. 14, §2, inciso I e II, da Lei no 12.772/2012, conforme discriminado em
quadro abaixo:
 

SIAPE NOME
CLASSE/ PADRÃO

VIGÊNCIA
ANTERIOR ATUAL

1213428 MANOELY SOUZA DE OLIVEIRA  D-101 D-102 04/12/2022

1268711 MARCUS TULIUS BARROS FLORENTINO D-101 D-102 10/12/2022

 

Publique-se;                                                       Registre-se;                                                 Cumpra-se.

JOÃO MANOEL DOMINGOS CRUZ
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162482

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162482


Brasília, 13 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 13/01/2023 - Ano 7 Edição 1.10 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 14, de 12 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 225, de 29 de dezembro de 2022, da Diretora-geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em
30 de dezembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º. DESIGNAR a servidora EDCLECIA BARBOSA DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 2093903 para exercer a Função
de Assessora da Direção de Ensino do Campus Afogados da Ingazeira, no período de 16/01/2023 a 20/01/2023,
em virtude das férias do titular, conforme Art. 38 da Lei nº 8.112/90.

 

Publique-se;                                                          Registre-se;                                                                    Cumpra-se.

 

JOÃO MANOEL DOMINGOS CRUZ
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162702

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162702


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163497 1/1

Brasília, 20 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 18/01/2023 - Ano 7 Edição 1.13 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 15, de 18 de janeiro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR,
de14/06/2021, do Magní� co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O� cial da União de
15de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25 e considerando o processo nº 23357.033694/2022-04;
 
RESOLVE:
 
 Art. 1º REVOGAR     a Portaria nº CAFI 224/2022;
 
Art. 1º. Designar a servidora Claudeândela Vieira Cavalcanti, matricula Siape nº  2184708 como representante
titular, e o servidora João Manoel Domingos Cruz, matricula Siape nº 1160226, como representantesubstituto,
para acompanhar, � scalizar e receber os materiais que se encontram detalhados e autorizados nosautos do
processo nº 23357.033694/2022-04, referente à aquisição de Aquisição de Papel Toalha para utilizaçãonas
dependências do IFPE – Campus afogados da ingazeira, através do fornecedor listado abaixo:
 
CONTRATADA CNPJ NOTA DE EMPENHO

MAIS EMPENHO EMPREENDIMENTOS EIRELI 41.132.410/0001-73  
 

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor, em 18/01/2023, às 15:01,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163497

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163497


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163830 1/1

Brasília, 23 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 20/01/2023 - Ano 7 Edição 1.15 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 16, de 20 de janeiro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;

RESOLVE:
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores JICELI DE SOUZA SILVA, SIAPE 1308433, e RICARDO EMANUEL FERREIRA SILVA,
SIAPE 2184579, titular e suplente, respectivamente, para realizar a conformidade de Gestão do Campus
Afogados da Ingazeira.
 
Art. 2º REVOGAR Disposições em Contrário.
 
Publique-se Registre-se                     Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor, em 20/01/2023, às 10:01,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163830

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163830


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/164150 1/1

Brasília, 24 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 24/01/2023 - Ano 7 Edição 1.17 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 17, de 23 de janeiro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25; Considerando o Ofício nº OFÍCIO Nº 01/2023/CCLC/IFPE 
constante ao processo 223357.020300/2022-26 ;

RESOLVE:
 
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Equipe de Pregoeiros e Apoio do Campus Afogados da
Ingazeira.
 
SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO A CONTAR DE

WILLIBALDO JOSÉ DA COSTA JÚNIOR 2187511 PREGOEIRO

24/01/2023
JOSÉ LEANDRO CÂNDIDO  1935768  EQUIPE DE APOIO

JAILSON ALVES MACHADO 1866663 EQUIPE DE APOIO

JOÃO MANOEL DOMINGOS CRUZ  1160226  EQUIPE DE APOIO
 
Publique-se                     Registre-se                    Cumpra-se
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor, em 23/01/2023, às 16:01,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/164150

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/164150


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/164737 1/1

Brasília, 26 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 25/01/2023 - Ano 7 Edição 1.18 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 18, de 25 de janeiro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor CARLOS MARQUES FERNANDES, SIAPE nº 1959643, para exercer a Função de
Coordenador de Estágios e Egressos do Campus Afogados da Ingazeira, sem Função Grati�cada.
 
 
 
Publique-se                   Registre-se                 Cumpra-se
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor, em 25/01/2023, às 15:01,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/164737

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/164737


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/164932 1/2

Brasília, 30 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 26/01/2023 - Ano 7 Edição 1.19 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 19, de 26 de janeiro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25 e considerando o processo nº 23357.002112/2023-85;

RESOLVE:
 
Art. 1°Designar a Comissão de Formatura responsável pelos processos de Colação de Grau do IFPE - Campus
Afogados da Ingazeira:
 
Nome SIAPE Unidade de Exercício Função

ANDREIA BARROS CAMPOS GOES 2093999 DEN/CAFI Presidente

IVO MARINHO SILVA 2170302 LCOMP Membro

PRISCYLLA KELLY PEREIRA DOS SANTOS 3007226 DEN/CAFI Membro
 
Art. 2º Compete à Comissão de Formatura:
 
I - divulgar as normas de colação de grau aos acadêmicos e comissões de formatura dos formandos;
II - elaborar os protocolos das sessões solenes e extemporâneas de colação de grau;
III - supervisionar a elaboração do convite, a escolha do local e a data;
IV - providenciar a ata das sessões solenes e extemporâneas de colação de grau;
V - agendar com a Reitoria ou Direções Gerais as sessões extemporâneas de colação de grau;
VI - tornar pública a sessão extemporânea de colação de grau;
VII - supervisionar os demais assuntos pertinentes ao tema.
 
Art. 3º A justi�cativa da criação da comissão é a necessidade de organizar o processo de colação de grau do
Campus Afogados da Ingazeira.
 
Art. 4º A comissão terá duração de 365 dias e se reunirá uma vez por semestre para planejar o calendário de
colação de grau, e em caráter extraordinário sempre que necessário, podendo, nesse caso, a reunião ser
requerida pelo(a) presidente da comissão.
 
§ 1º As proposições dispostas nas reuniões serão aprovadas pela maioria simples de votos dos membros
presentes ou quórum mínimo de três membros.
§ 2º Em caso de empate, o voto de desempate ou de qualidade será exercido pelo(a) Presidente.
§ 3º Fica vedada a divulgação de discussões em curso sem a prévia anuência do(a) Presidente.
§ 4º Nos termos do art. 6º, inciso VI, do Decreto nº 9.759, de 11 de abril de 2019, �ca vedada a criação de
subcomissões por ato deliberado na reunião.
§ 5º As reuniões cujos membros estejam em estados ou municípios distintos serão realizadas por
videoconferência.
 
Art. 5º As medidas decorrentes das reuniões serão apresentadas à Direção de Ensino, unidade administrativa
responsável pela comissão, por meio de relatório �nal das atividades realizadas.
 



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/164932 2/2

Art. 6º Caberá à Direção de Ensino prestar o apoio administrativo ao colegiado.
 
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor, em 26/01/2023, às 12:01,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/164932

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/164932


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/164996 1/1

Brasília, 30 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 26/01/2023 - Ano 7 Edição 1.19 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 20, de 26 de janeiro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Aprovar e Tornar Público o Edital nº 01/2023/IFPE/CAFI, que dispõe acerca da seleção simpli�cada e
demais procedimentos relativos ao preenchimento de vagas remanescentes nos Cursos Técnicos Subsequentes
em Agroindústria, Eletroeletrônica e Saneamento ofertados pelo IFPE – Campus Afogados da Ingazeira, nos
termos do Anexo único dessa Portaria.
 
Publique-se                    Registre-se Cumpra-se
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor, em 26/01/2023, às 15:01,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/164996

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/164996


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/165371 1/1

Brasília, 31 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 31/01/2023 - Ano 7 Edição 1.22 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 21, de 30 de janeiro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25; e considerando o processo nº 23357.001897/2023-70, com
despachos exarados;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. CONCEDER Progressão por Mérito Pro�ssional a servidora abaixo relacionada:
 

SIAPE NOME
CLASSE/PADRÃO

VIGÊNCIA
ANTERIOR ATUAL

3161025 MARIA FABIANA TENORIO DA GAMA BERTOZO DE QUEIROZ E-202 E-203 28/01/2023
 
Publique-se           Registre-se Cumpra-se
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor, em 30/01/2023, às 14:01,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/165371

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/165371


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/165663 1/1

Brasília, 1 de fevereiro de
2023

BGP - Publicado em 01/02/2023 - Ano 7 Edição 2.1 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 22, de 31 de janeiro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25, e considerando os processos nº 23357.035561/2022-35 e
23357.035118/2022-65;
 
 
RESOLVE: Art.1°. Conceder a Aceleração da Promoção Funcional aos servidores ocupantes do cargo de Professor
do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos do Art. 15, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, conforme
discriminado em quadro abaixo:
 

SIAPE NOME
CLASSE/PADRÃO

VIGÊNCIA
ANTERIOR ATUAL

1362167 ARTHUR GABRIEL FERREIRA DE OLIVEIRA D-102 D-301 24/01/2023

3161624  KENNEDY FRANCYS RODRIGUES DAMASCENA D-102 D-301 30/01/2023
 

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor, em 31/01/2023, às 16:01,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/165663

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/165663


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/165679 1/1

Brasília, 1 de fevereiro de
2023

BGP - Publicado em 01/02/2023 - Ano 7 Edição 2.1 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 23, de 31 de janeiro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria no 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25, e considerando o processo nº  23357.000865/2023-95;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. CONCEDER Progressão por Capacitação Pro�ssional a servidora abaixo relacionada nos termos da Lei nº
11.091/2005, Art. 10, §1º:
 

SIAPE NOME
CLASSE/ PADRÃO

VIGÊNCIA
ANTERIOR ATUAL

3161025 MARIA FABIANA TENORIO DA GAMA BERTOZO DE QUEIROZ E-203 E-303 28/01/2023

 

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor, em 31/01/2023, às 16:01,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/165679

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/165679

